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Abstrakt

Následující text se pokouší promyslet výzvu Edmunda Husserla z jeho textu O původu geometrie.

Interpretací fundamentální ontologie vypracované Martinem Heideggerm ve spise Bytí a čas je

získáno pole myšlení, na kterém je možné se pokusit odpovědět na otázku po původu geometrie. Ten

je pochopen jako zcela jedinečná ontologická možnost, jež svou podstatou je s to ručit za vysvětlení

smyslu geometrie.

Abstract

The following text attempts to rethink the challenge of Edmund Husserl in his text On the Origin of

Geometry. Interpretation of fundamental ontology developed by Martin Heidegger in Being and Time

provides field on which it is possible to try to answer the question of the origin of geometry. It is

conceived as a completely unique ontological possibility that nature is able to vouch for an

explanation of the geometry.
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Úvod

Následující práce se pokouší nahlédnout problém původu geometrie ve fundamentální ontologii.

Tento požadavek vyplývá z nároků myšlení Edmunda Husserla ve stati O původu geometrie1, jehož

důkladnou analýzu provedl Jacques Derrida v textu nesoucím název Tradice vědy a skrývání smyslu.

Domnívám se, že fundamentální ontologie nabízí možnost promyšlení v těchto textech nadhozených

momentů z hlediska nejen vhodného k prohloubení samotné problematiky původu geometrie, tj.

„ideálních předmětů“, ale dokonce i z hlediska, které mohlo zůstat z principiálních důvodů Husserlovy

fenomenologie nepřístupné leč vyžadované. Ilustrací Husserlovy neochoty zaujmout nabízenou

výchozí fundamentálně-ontologickou pozici může být Derridova poznámka pod čarou, v níž cituje

Husserlova slova z Filosofie jako přísná věda: „Hlubokomyslnost je příznakem chaosu, jejž chce pravá

věda proměnit v kosmos, v jednoduchý, naprosto jasný a rozčleněný řád. Pravá věda, kamkoli až sahá

její skutečná nauka, nezná žádnou hlubokomyslnost,“ a k nimž dodává: „Stejně tak kritické poznámky

zaznamenané na okraj stránek Bytí a času přisuzují jisté Tiefsinnigkeit vinu za heideggerovský

„posun“ směrem k tomu, co Husserl vymezuje jako fakticko-antropologickou rovinu.“2 Na úvod bych

se proto rád pokusil stručně ukázat, že ona heideggerovská hlubokomyslnost v Bytí a čase může být

koneckonců ku prospěchu věci a že k jejímu požadavku Husserl v určité interpretaci sám dospívá a

vybízí. Oprávněnosti takového nápadu může však učinit zadost jen zdar jeho provedení v této práci,

tj. určitý získaný vhled do problému původu geometrie. Doufat v jeho uskutečnitelnost mi skýtá

myšlení Petra Vopěnky, kterému se v knize Úhlený kámen evropské vzdělanosti a moci daří zakládat

geometrické myšlení na filosofických vhledech inspirovaných filosofií Martina Heideggera. Budiž

tímto v hlavních obrysech vymezena nejen oblast základní literatury a tudíž i kontextu práce, jakož i

směr, kterým se bude následující myšlení ubírat.

Z těchto pár slov vyplývá i členění předkládaného pojednání. V první kapitole se pokusím stručně

nastínit zmíněné zásadní momenty, ke kterým dospívá Husserl a jež interpretuje Derrida. Druhá

kapitola bude věnována potřebným analýzám ve fundamentální ontologii. Ve třetí pojednám o

samotném původu geometrie ve fundamentální ontologii ve třech podkapitolách zaměřených

postupně na existenciální pojem vědy, na existenciální podmínky vědy o prostoru a konečně na

časový smysl geometrie. Závěrem se pokusím shrnout získaný vhled na problém původu geometrie a

nastínit možné slabiny nabízeného pojetí.

1
Tento text uveřejnil E. Fink v Revue internationale de Philosophie, Brusel, I. roč., čís. 2, pod titulem „O

původu geometrie.
2
Tradice vědy a skrývání smyslu: komentář k Husserlovu Původu geometrie, (dále jen TV) Jacques Derrida,

poznáka 144, str. 94.
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Kapitola I

Úvod do problematiky původu geometrie

Pokusíme se promyslet dva základní texty. Prvním z nich je Husserlův O původu geometrie, druhým je

Derridův Tradice vědy a skrývání smyslu. Nechejme se vést druhým z nich, který je komentářem k

prvnímu a hned na začátku si připomeňme Derridova slova, jimiž zprvu charakterizuje Husserlův text.

„V zásadě se tu opět jedná o status ideálních předmětů vědy – jejímž příkladem je geometrie –, o

jejich utváření v aktech identifikace „téhož“ a o konstituci exaktnosti v idealizaci a v limitním

přiblížení, které vychází z vnímatelných, konečných a předvědeckých materiálů světa našeho života.

Dále tu jde o navzájem spřízněné konkrétní podmínky možnosti těchto ideálních předmětů: o jazyk,

intersubjektivitu a svět jakožto jednotu půdy a horizontu. A konečně se zde soustavně pracuje

s technikami fenomenologického popisu, zvláště pak různých redukcí, jejichž platnost a užitek se zde

Husserlovi jeví jistější než kdy jindy.“3 K tomuto přiblížení můžeme dodat, že Husserlův text vyšel i

jako dodatek ke Krizi evropských věd, jež se zabývá kritikou technicistního a objektivistického postupu

nejen věd ale i filosofie tehdejší doby navazující na odkaz novověké matematizace přírody. Naše

upozornění by však plně nevystihlo význam Husserlova textu, poněvadž stejně jako se věnuje

zmíněnému momentu, potýká se i s historismem, který lze ve vstřícném postoji brát jako druhou

stranu mince prvního nedotázaného dogmatu. Exemplárním příkladem dosvědčujícím jednostrannost

a nedostatečnost kritizovaných pozic se stává geometrie, která je vzorem všech exaktních a

objektivistických věd, která se však stejně tak stává předmětem historie v tom smyslu, že probíhá její

vývoj. Úkol, který si před sebe Husserl staví, je vskutku zvláštní povahy: „Je spíše, ba především třeba

se i retrospektivně otázat po prvotním smyslu zděděné a v tomto smyslu nadále platné geometrie, jež

sice stále platí, ale současně je dále vytvářena a ve všech svých nových podobách vystupuje jako

jedna, jako „ta“ geometrie.“4 Husserlovi tedy nejde o to, aby objevil historicko-faktické objevení

geometrie, nejde mu o jméno prvního geometra, hledá apriorní podmínky, za nichž se vůbec mohla

geometrie objevit, hledá vlastně určité historické a priori, které, zdálo by se, leží kdesi mezi

empirickou historií a ahistorickým objektivismem ideálního vyvozování geometrických pravd.

Na začátek se Husserl pokouší vyjmenovat nejnápadnější a nejvšeobecnější postřehy, tj.

samozřejmosti, které snadno vidí každý z nás, když se zamyslí nad problémem geometrie. Husserl nás

upomíná na to, že geometrie je především tradicí. Tím má na mysli, že je to lidský duchovní výtvor,

3
TV str. 7.

4
Krize evropských věd a transcendentální fenomenologie (dále jen KEV), str. 383.
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který přežívá v kultuře a v ní se dědí. Lidský život žije v bezpočtu tradic a ty společně s kulturou

vytvářejí duchovní prostor. Tradice je realizována duchovostí, ať už jsme si toho vědomi, či spočíváme

v nevědění, Husserl dokonce tvrdí, že toto nevědění je implicitně vědoucí, a že jsme schopni toto

nevědění explikovat a zevidentnit. Geometrie jako takto předávaná tradice obsahuje v sobě odkaz na

svou dřívější podobu, z níž pochází. Dokonce každá další podoba geometrie získaná novým

geometrickým poznatkem v sobě předešlou cele obsahuje, tj. geometrie se ukazuje jako syntetická

totalita předběžných výtěžků, které souhrně slouží jako premisy pro další poznávání geometrického

světa. Tedy jedná se o jakousi stavbu. Takto zběžně podané předávání je neodmyslitelnou součástí

geometrie a odkazuje na možnost nalezení skutečného počátku geometrie. Obecně, když mluvíme o

počátku nějakého díla, jde v něm především o určité předsevzetí, které se pak má uskutečnit. „Každý

duchovní výkon přecházející od prvního předsevzetí k provedení existuje poprvé v evidenci

aktuálního zdaru.“5 Těžkosti však nastávají v případě matematiky a speciálně geometrie. Smysl

geometrie je totiž určen celkem jejích poznatků, které, jak se ukázalo, tvoří nedílnou stavbu, a je tak

zřejmé, že každým novým poznatkem se proměňuje i smysl geometrie; proto by byla nesprávná


[…]


němž je tu řeč, je ono „kam“ jednotlivé ekstase směřují, proto lze říci, že toto horizontální schéma,

které propojuje jednotlivé ekstase do celku, umožňuje svět. Budoucnosti odpovídá ‚kvůli sobě‘.

Bývalosti ‚před co‘. Přítomnosti ‚k tomu a tomu‘. To jsou vlastní momenty odemčenosti ‚tu‘.

Z ekstatické horizontové jednoty časovosti se pak může pobyt „vracet“ ke jsoucnu, které mu je „tu“

odemčeno jako nitrosvětské. Takto se stává zřejmou transcendence světa. Heideggerovými slovy:

„Svět je už vždy jakoby „víc venku“, než kdy může být jakýkoli objekt.“114 Se světem přichází ke slovu i

prostor, jak už bylo řečeno, jen ve světě je prostor možný. Nyní zůstává úkolem ukázat, jaký je smysl

prostoru ve světě pochopeném z horizontu ekstatické jednoty. Viděli jsme, že prostor pobyt zakládá

svou prostorovostí, proto o pobytu nelze jen tak říci, že se v prostoru nachází, nýbrž on zaujímá

prostor, což je možné jen jako seberozestírání původní prostorovosti. Zaměřování a od-dalování

konstituují krajinu. Tu jsme výše charakterizovali jako ono „kam“. Toto „kam“ je však umožněno jen
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na základě „kam“ ekstatické jednoty, proto lze říci, že „pouze na základě ekstaticko-horizontové

časovosti je možný vpád pobytu do prostoru.“115

Fenomén geometrie

Nyní se můžeme podívat na samotný fenomén geometrie, který se pokusíme získat z výkladu

základních postojů geometrického myšlení, jak jsou uvedeny v Úhelný kámen evropské vzdělanosti a

moci.

Prvním krokem, který Vopěnka uznává za vhodný zmínit, je ten, že geometrické vidění není běžným

viděním, ale jakýmsi šestým smyslem. Toto vidění se můžeme pokusit probudit tak, že obrátíme

pozornost ke geometrickému světu pomocí obrázků. „Geometr rýsuje obrázky ne proto, aby je

studoval, ale proto, aby skrze ně nahlížel do geometrického světa.“116 Tuto prostředečnou roli můžou

sehrát i slova. Vidění geometrického světa nám dává nahlédnout fenomény geometrického světa a

zaručuje i to, že ony fenomény jsou. Tyto fenomény pak můžeme vykládat jako objekty, což je

umožněno určitým porozuměním těmto jevům. Tato dvě porozumění tvoří první zasvěcení do

geometrického světa, tj. jeho otevření. Druhé zasvěcení spočívá podle Vopěnky ve schopnosti

výkladu, tj. tvořit výklad geometrického světa. „Objevit nějaký nový plodný výklad geometrického

světa je dopřáno jen tomu nejpovolanějšímu a něco takového se stává jen zřídkakdy. Ostatním musí

být výklad prozrazen.“117 Existuje však i třetí zasvěcení, které ukazuje samotné odkrývání skrytých

jevů. „Odkrytí skrytého, to znamená vyhledání odkrývajícího pohledu nebo vypracování nějakého

postupu, jímž ho můžeme získat, je často tak náročné, že překračuje naše schopnosti. I takové

pohledy a postupy nám proto musí být prozrazeny. Jen ti nejschopnější si je dovedou čas od času

najít sami. Třetí zasvěcení je tedy zasvěcení do těchto odkrývajících pohledů a postupů.“118 K těmto

třem dodává ještě povahu prvního geometra Pýthagory, který dal lidem nahlédnout do

geometrického světa, který má ležet mimo reálný svět, který má být světem božským. Sám Pýthagora

měl být bohem, „protože jeho duch překročil hranice světa“119.

Tento výklad by Husserl označil za romantický, který o samotném původu ideálních předmětů

nemůže z vlastní povahy nic říct. Vezměme jej však jako ontickou výpověď existenciální struktury.

Svět geometrie je vyložen jako jiný než reálný svět, to znamená, že pobyt tomuto světu rozumí jinak,

než tomu, ve kterém se pohybuje. Nachází v něm fenomény, které „vidí“ jiným zrakem. Tato vodítka

nás nutně vedou k tomu, že se jedná o existenciální strukturu bytí ve světě, a že vidění
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geometrického světa je nějakou modifikací průhlednosti. Dalším důležitým momentem je ono

překročení hranic světa. Viděli jsme totiž, že svět je horizontální jednota ekstatické časovosti, to pak

ale znamená, že překročení hranic světa, je jakýmsi zrušením tohoto horizontu, či jinak řečeno

zmocněním se tohoto horizontu. Idealita geometrických předmětů je pak založena na tomto zrušení.
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Závěr

Uviděli jsme cestu, kterou je možné dospět k fenoménu geometrie ve fundamentální ontologii. Jde o

možnost zhostit se horizontu vlastní časovosti, která je zaručena autentickou existencí a v posledku

rozuměním vlastní smrti. Možnost existence rozpřáhnout se cele „od narození až ke smrti“ dovoluje

odkrývat na jsoucnu přítomné, tj. prostorové vztahy, a vyslovovat je „jednou provždy“. Celkovost

takového porozumění bytí, umožňuje konstituovat ideální objekty, u nichž je zaručena jedinečnost,

neboť idealizace, tj. překročení horizontu, závisí na jedinečnosti smrti. Tím se odhaluje i možnost

tradice a historie, kterou ve svém textu Husserl problematizuje. Možnost autentické existence

obnovovat bývalé ručí za předávání ideálního smyslu, který může být reaktivován tak, že se znovu

uskuteční onen akt idealizace, tj. uchopení horizontu časovosti, čímž se ideální objekt opět osmyslní.

Pokud jde tedy v původu geometrie o její smysl, pak je jím překročení horizontu vlastní časovosti.
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