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Cílem diplomové práce Bc. Vojtěcha Kováře je „dospět k fenoménu geometrie ve fundamentální

ontologii“ (s. 86), resp. „[i]nterpretací fundamentální ontologie vypracované Martinem

Heideggerem ve spise Bytí a čas … [získat] pole myšlení, na kterém je možné se pokusit odpovědět

na otázku po původu geometrie“ (s. 3). Strukturu práce pak rozvrhuje její autor takto: „V první

kapitole se pokusím stručně nastínit … zásadní momenty, ke kterým dospívá Husserl a jež

interpretuje Derrida. Druhá kapitola bude věnována potřebným analýzám ve fundamentální

ontologii. Ve třetí pojednám o samotném původu geometrie ve fundamentální ontologii ve třech

podkapitolách zaměřených postupně na existenciální pojem vědy, na existenciální podmínky vědy o

prostoru a konečně na časový smysl geometrie. Závěrem se pokusím shrnout získaný vhled na

problém původu geometrie a nastínit možné slabiny nabízeného pojetí.“ (s. 5) Je třeba říci, že

vytyčený cíl práce je nepochybně zajímavý a nosný a že načrtnutá struktura práce odpovídá tomuto

záměru. Vojtěchu Kovářovi se však naprosto nepodařilo tento cíl naplnit a totéž platí o faktické

struktuře jeho práce, která neodpovídá vytyčenému plánu.

V úvodní kapitole (s. 6–11) Vojtěch Kovář skutečně referuje základní momenty Husserlova

pojetí původu geometrie. Namísto hlubšího zamyšlení nad silnými a slabými stránkami Husserlova

výkladu se však autor v závěru této kapitoly za pomoci Derridy snaží postavit most „do

fundamentální ontologie, která se zabývá smyslem naší existence“, protože údajně „v ní bude

možné problém geometrie pojednat ve vší vážnosti, kterou si nárokuje“ (s. 11).

Snad je skutečně možné pojednat geometrii ve vší vážnosti právě ve fundamentální

ontologii, avšak další kapitoly o tom nesvědčí. Na následujících cca 75 stranách autor nečiní v

zásadě nic jiného než to, že referuje, převypravuje, případně parafrázuje množství Heideggerových

úvah z Bytí a času. Zpravidla přitom není vůbec jasné, z jakého důvodu a v jakém smyslu jsou

referované úvahy „potřebné“ pro úvahu o původu geometrie. A bohužel nelze říci ani to, že by byl

referát Vojtěcha Kováře výjimečně kvalitní: ať už originálními vhledy, přehledností nebo nějakou

jinou specifickou kvalitou. Čtenář bude mít po mém soudu především dojem, že jsou jeho výklady

zbytečně rozvláčné, málo strukturované a bez jasného zacílení.

Jak již bylo řečeno, ve třetí kapitole (s. 61–85) měl Vojtěch Kovář v úmyslu pojednat „o

samotném původu geometrie ve fundamentální ontologii ve třech podkapitolách zaměřených

postupně na existenciální pojem vědy, na existenciální podmínky vědy o prostoru a konečně na

časový smysl geometrie“. Téma této kapitoly je však jiné: autor se v ní věnuje celosti a

autentičnosti pobytu, aniž by bylo vyjasněno, zda, resp. jak tato tematizace odpovídá problému

původu geometrie. Naprosto tomu není tak, že by se zde čtenář dozvěděl něco podstatného o

existenciálním pojmu vědy, o existenciálních podmínkách vědy o prostoru nebo o časovém smyslu

geometrie. Na s. 82–83 se sice Vojtěch Kovář – nezprostředkovaně! – dostane alespoň k tematizaci

vzniku teoretického postoje, ale ani tento výklad nemá jasné vyústění.

Na s. 84 Vojtěch Kovář konstatuje: „Nyní se můžeme podívat na samotný fenomén

geometrie, který se pokusíme získat z výkladu základních postojů geometrického myšlení, jak jsou

uvedeny v Úhelný kámen evropské vzdělanosti a moci.“ Není bohužel jasné, proč zde autor vedle

Husserlova pojetí geometrie a Heideggerova pojetí pobytu zmiňuje třetího autora, jehož výklad by

ostatně „Husserl označil za romantický“ (s. 84). Podle Vojtěcha Kováře máme tento výklad pojmout

„jako ontickou výpověď existenciální struktury“ (s. 84). Co se tím míní? Proč bychom jej tak měli

brát? A i kdybychom tak učinili, jak tento krok zapadá do narativní a argumentační struktury

předložené práce? Autor uzavírá tuto podkapitolu slovy: „Viděli jsme totiž, že svět je horizontální

jednota ekstatické časovosti, to pak ale znamená, že překročení hranic světa, je jakýmsi zrušením

tohoto horizontu, či jinak řečeno zmocněním se tohoto horizontu. Idealita geometrických předmětů

je pak založena na tomto zrušení.“ (s. 85) Skutečně můžeme zrušit horizont, resp. se jej – tímto

zrušením – zmocnit? A opravdu se na tom zakládá idealita geometrických předmětů? Myslí si něco

takového Heidegger? A především: doložil to dosavadní výklad?

V „Závěru“ je načrtnuta po mém soudu nesprávná interpretace fenoménu geometrie, jak ji

lze pojmout ve fundamentální ontologii, podstatnější je však to, že tato interpretace neodpovídá

tomu, co autor skutečně vyložil ve svém textu. Nutno také říci, že autor nám zůstal dlužen

slibovaného nastínění možných slabin vykládaného pojetí.

Souhrnně lze říci, že diplomová práce Bc. Vojtěcha Kováře je převážně referátem Heideggerovy

fundamentální ontologie bez jasné argumentační a výkladové struktury. Autor nedokázal jasně

sledovat své téma, nenabídl přesvědčivou argumentaci ani prokázané teze. Slabinou je také to, že

vůbec nevyužil sekundární literaturu. Z uvedených důvodů jeho práci nedoporučuji k obhajobě.
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